
 

 

 

 
 

 

 

 

高效异质结电池生产基地 1.2GW

（一期）项目 

 

 

环境影响报告书 

 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：无锡广传绿能科技有限公司 

编制单位：南京国环科技股份有限公司 

二〇二四年五月 

 



高效异质结电池生产基地 1.2GW（一期）项目环境影响报告书 
 

I 

目录 

1 概述 .................................................................................................................... 1 
[...]
格，硅烷气体采用钢瓶包装，可

储存硅烷8瓶。 

惰性气体供应间 57m2 

二氧化碳钢瓶4个，

储存二氧化碳4瓶 依托租赁厂区已建厂房，位于生

产车间东侧 90%Ar/10%H2钢瓶2

个，储存气体2瓶 

NF3气体间 45m2 

依托租赁厂区已建厂房，位于生

产车间东侧，NF3采用管束槽车

贮存。 

成品

储存 
成品仓库 1000m2 

依托租赁厂区已建厂房，位于主厂

房2楼 

运输 汽车运输 / 

公用

工程 

给水 

自来水 515577t/a 由市政自来水管网供应 

纯水制备 304727t/a 

设置40t/h纯水站一座，24小时运

行，满足生产需要，位于生产车

间西侧 

冷冻水系统 1210t/h 

配置550t/h低温冷水机组2台，一

备一用，配置660t/h中温冷水机

组1台，满足生产需要 

循环冷却水系统 900t/h 

项目设置冷却塔3台，两用一

备，单台供应量450m3/h，满足

生产需要。 

排水 
生活污水4200t/a；生产

废水357879t/a 

雨污水分流，雨水经厂区雨水管

网收集排入市政雨水管网，生活

污水通过市政污水管网接管到无

锡钱惠污水处理有限公司集中处

理，生产废水通过专管前期排入

无锡市惠净钱桥污水处理厂，后

期排入区域工业污水处理厂，生

产废水排放专管由钱桥街道实施

建设，已完成立项，正在勘查设

计阶段，在该专管建成投入使用

之前，本项目不投入生产。 

供气 

氮气 526Nm3/h 

外购，进厂后储存于大宗气站液

氮储罐，经空温式气化器气化后

供应生产。 

氧气 3.3Nm3/h 

外购，进厂后储存于大宗气站液

氧储罐，经空温式气化器气化后

供应生产。 

氩气 22Nm3/h 

外购，进厂后储存于大宗气站液

氩储罐，经空温式气化器气化后

供应生产。 

氢气 48Nm3/h 外购，钢瓶气体直接供应生产。 

硅烷 2.25 Nm3/h 外购，钢瓶气体直接供应生产。 

磷烷/氢气混合气 0.6Nm3/h 外购，钢瓶气体直接供应生产。 

乙硼烷/氢气混合

气 
0.36Nm3/h 外购，钢瓶气体直接供应生产。 

二氧化碳 1.11Nm3/h 外购，钢瓶气体直接供应生产。 



 

 
99 

90%Ar/10%H2 0.96Nm3/h 外购，钢瓶气体直接供应生产。 

NF3 12.4Nm3/h 外购，钢瓶气体直接供应生产。 

臭氧 0.065kg/h 

设置臭氧发生器一台，利用纯氧

制备臭氧，制备效率5%，供气

能力0.13kg/h，满足生产需要。 

供电 2050万度/年 市政电网供应。 

真空系统 120m3/min 

PECVD、PVD设备自带无油干

式机械真空泵，抽真空能力

120m3/min，满足生产需要。 

压缩空气 120m3/min 
配置20m3储气罐2个，60m3/min

空压机2台，满足生产需要。 

环保

工程 

废气 

制绒清洗废气 

密闭罩

负压收

集 

二级碱喷淋设施

处理+28米高排

气筒DA001排

放，风量
25000m3/h 

《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表5中太阳能

电池排放标准 
储罐呼吸废气 

管道密

闭收集 

丝网印刷废气 

设备密闭负压收集+二

级活性炭吸附+28米高

排气筒DA002排放，风

量10000m3/h 

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表1标准 

PECVD废气 

设备负压密闭收集

+SCRUBBER等离子+燃

烧桶燃烧+袋式除尘机+

二级碱喷淋处理后+28

米高排气筒DA003排

放，风量25000m3/h 

《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表5中太阳能

电池排放标准 

废水处理站废气 

密闭收集+二级碱喷淋

处理+28米高排气筒

DA004排放 

废水 

综合废水（制绒

清洗废水、循环

冷却水排水、无

氮磷碱喷淋废

水） 

经厂区污水站，采用

一、二级除氟+三级除

氟+树脂吸附工艺，处

理能力1200t/d 

氟化物执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（DB32/4440-

2022）表4中排放限值，其他项

目执行《电池工业污染物排放标

准》（GB30484-2013）表2标准

限值中间接排放标准， 

初期雨水 
建设一座250m3初期雨

水池 

收集初期雨水送入综合废水处理

系统预处理 

含氮磷碱喷淋废

水 

经厂区污水站，采用三

级物化反应+MBR 膜系

统+ RO 膜处理+MVR 

蒸发系统，处理能力
30t/d 

不排放 

生活污水 化粪池 

《污水综合排放标准 》（GB 

8978-1996）表4三级标准及《污

水排入城镇下水道水质标准》

（GBT31962-2015）中B级标准 

雨污分流管网 

雨、污管网各一套，雨

水管网末端设置蝶阀，

防止事故废水泄漏 

雨水管网及生活污水管网依托现

有，厂区新建生产废水收集管网 



 

 
100 

雨、污排放口 

设置雨水排放口、生活

污水排放口、生产废水

排放口各一个 

雨水排放口、生活污水排放口依

托厂区现有排放口，新建生产废

水排放口 

噪声 减振、隔声等 

厂界噪声达《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-

2008）3类区标准 

固废 

一般工业固废仓

库 

15m2位于主厂房1楼北

侧 
满足《一般工业固体废物贮存和

填埋污染控制标准》（GB 

18599-2020）要求 污泥贮存间 
30m2位于污水站附属厂

房 

危废仓库 
25m2位于主厂房1楼北

侧 

满足《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2023）要求 

风险 

建设项目厂区设置350m3事故应急池1座，雨污管网末端设置截流阀，装置

区、危险化学品贮存区设置围堰、防渗、防腐设施等；车间自动化控制系统和

自动紧急停车系统、厂区 DCS 控制系统、电视监控设施、自动联锁装置；重

点区域设置消防及火灾报警系统、有毒有害、可燃气体报警仪、洗眼器等，厂

区储备足够的应急物资。 

1、给排水设计 

（1）给水 

①水源及水量 

建设项目用水包括生产用水、生活用水和消防用水等。使用水源为市政自

来水。用水水源接至园区市政给水管。 

项目生产用水系统、生活用水系统和消防水系统相互独立，形成环状与枝

状相结合的供水管网系统，可以满足项目需求。 

②工艺给水系统 

本项目设置一套纯水制备系统，总设计能力 40t/h。采用 RO+EDI 纯水制备

技术，原水为自来水，进水水质稳定，各级系统产生浓水逐级回用，各级系统

设计制水率如下： 

表 3.5-2  纯水制备系统各级只系统制水指标 

制备系统 水回收率% 其他指标 

超滤装置 ≥95 / 

一级RO装置 ≥85 脱盐≥97% 

二级RO装置 ≥90 / 

EDI装置 ≥90 水电阻率≥17MΩ.cm（25℃） 

抛光混床 ≥95 产水电阻率≥18MΩ.cm（25℃） 

整体纯水得率 约75% 

本项目纯水制备工艺流程图如下： 



 

 
101 

自来水 超滤装置 原水增压

浓水

废滤膜

加热装置 叠片式过滤器 超滤装置

超滤产水箱RO提升泵

混凝剂

保安过滤器

还原剂、

阻垢剂

浓水

废滤膜

一级高压泵一级RO装置中间水箱

二级RO提升泵 保安滤器

NaOH

二级高压泵 二级RO装置 二级RO水箱

二级RO浓水

EDI给水泵

UV杀菌器0.45μm滤膜EDI装置氮封水箱

氮气

EDI浓水+微滤浓水

纯水增压泵TOC脱除器

抛光混床 0.1μm膜滤器

阻垢剂

过滤渣

废RO膜

一级RO浓水

废RO膜

废离子交换树脂膜

噪声

噪声噪声

噪声 噪声

噪声

噪声
废抛光滤膜

废滤膜

废滤膜

微滤浓水

纯水

抛光浓水返回

二级RO水箱

图 3.5-1  纯水制备工艺流程图 

工艺简述： 

①预处理 

反渗透前的预处理主要采用超滤+叠片式过滤+超滤的工艺，以去除水中的

有机物、悬浮物、胶体和余氯等，减少 RO 工作时产生垢物、藻类、微生物污

染及氧化剂对膜的损害，以使 RO 膜达到或接近设计使用寿命。预处理系统包

括：原水箱、超滤装置、原水增压、加热装置、叠片式过滤器、超滤装置、超

滤产水箱、超滤反洗水泵、超滤反洗药剂添加装置。 

②二级 RO 处理 

反渗透的工作过程是原水在膜的一侧从一端流向另一端，水分子透过膜表

面，从原水侧到达另一侧，而无机盐离子就留在原来的一侧。随着原水的流程

逐渐增长，水分子不断从原水中取走，留在原水中的含盐量逐步增大，即原水

逐步得到浓缩，而最终成为浓水，从装置中排出。二级 RO 处理包括：RO 提升

泵、保安过滤器、阻垢剂投加装置、高压泵、RO 装置、中间水箱、RO 水箱。

投加阻垢剂的作用是在预处理后的原水进入反渗透之前，加入高效率的专用阻



 

 
102 

垢剂，以防止反渗透浓水侧产生结垢。 

③EDI 电再生除盐系统 

EDI（Electrodeionization）是一种将离子交换技术、离子交换膜技术和离子

电迁移技术相结合的纯水制造技术。它是以直流电为推动力，利用离子交换膜

对离子的选择透过性和混合树脂的离子交换过程，使水体中的离子转移到另一

水体中达到物质分离效果。EDI 电再生除盐系统包括：给水泵、UV 杀菌器、滤

膜、EDI 装置、氮封水箱、纯水增压泵、TOC 脱除器、抛光混床系统等。设置

紫外线杀菌灯，将水中的细菌等微生物杀死，其紫外线波长为 254nm。除 TOC

机将透过反透膜的少量有机物分解氧化而去除，确保系统的 TOC 指标达到最终

用水的要求。配置抛光混床用于进一步去除水中的微量离子。终端过滤采用精

度为 0.1μm过滤装置（SS316材质），以截留水中的微细颗粒和细菌尸体，保证

出水的颗粒物含量指标满足要求。 

纯水制备过程中产生超滤浓水、一级 RO 浓水、废滤膜（包括超滤滤膜、

微滤滤膜、RO 膜、EDI 膜、抛光膜）、过滤渣、废 UV 灯管等。 

③消防用水 

厂房地下一层设消防泵房及消防水池（有效容积 954m3），消防泵房内设

置 2 台室外消火栓泵（参数：Q=45L/s，H=38m，N=30kW），2 台室内消火栓

泵（参数：Q=20L/s，H=80m，N=30kW），2 台喷淋泵（参数：Q=70L/s，

H=82m，N=90kW）。泵房内设置消防和喷淋稳压设施，并在厂房屋顶设置 1只

18m3的消防水箱。 

（2）排水系统 

①排水体制 

工程排水采取雨污分流制。雨水经厂区雨水管网收集排入市政雨水管网，

生活污水通过市政污水管网接管到无锡钱惠污水处理有限公司集中处理，生产

废水通过专管前期排入无锡市惠净钱桥污水处理厂，后期排入区域工业污水处

理厂，生产废水排放专管由钱桥街道实施建设，已完成立项，正在勘查设计阶

段，在该专管建成投入使用之前，本项目不投入生产。雨水管网、生产废水管

网、生活污水管网单独隔绝布置，分别设置生产废水接管口、生活污水接管

口、雨水排放口。 

2、供电 



 

 
103 

本项目年用电量：2050 万 KWh/a。不设柴油发电，市政电网供应。 

3、冷冻水系统 

主要为空调和工艺冷却水提供低温冷冻水冷源。配置 550t/h低温冷水机组 2

台，一备一用，配置 660t/h 中温冷水机组 1 台，满足生产需要。冷冻站内分两

路水，一路为冷冻水，冷冻站内冷冻水属于闭式循环系统，水内部闭式回路循

环，每日补水量小于 0.5m3，损失量极小，基本可忽略不计。另一路为循环冷却

水，来源于循环冷却水系统。 

4、空压系统 

PECVD、PVD 设备自带无油干式机械真空泵，抽真空能力 120m3/min，满

足生产需要。车间内配置 20m3储气罐 2 个，60m3/min 空压机 2 台，为电池生产

设备的气动控制和设备仪表提供压缩空气。 

5、循环冷却水系统 

主要用于电池生产中的冷水机组、空压机等设备冷却，项目设置冷却塔 3

台，两用一备，单台供应量 450m3/h。 

6、贮运设施 

本项目贮运设施包括原料库、成品库、化学品库、氢气站、大宗气站、气

体供应站、惰性气体供应间及 NF3 气体间（位于车间内）。贮运设施之间的安

全间距均符合标准规范的要求。具体各个化学品储存场所分开进行描述如下。 

（1）原料库及成品库 

原料库建筑面积为 1000m2，分区存放硅片、靶材、浆料、网版等原辅材料；

成品库建筑面积为 1000m2，存放成品电池片。位于车间 2 楼。 

（2）化学品库 

建筑面积 486m2，新建化学品库，甲类库，位于生产厂房东北侧，高度

9.4m，房间采用环氧树脂地面，地面二级防腐处理。设置地沟、围堰，废液坑。

墙面采用乳胶漆处理，无粉尘脱落。内设 HF 储罐 12m3×1 台、HCl 储罐 12m3×1

台、KOH 储罐 20m3×1 台、双氧水储罐 20m3×1 台，以及无水乙醇，设制绒添加

剂储室 25m2。 

（3）氢气站 

根据工艺设备用气量的要求，在室外设置氢气站，用于摆放氢气供气设备，

出口压力设定为 0.5Mpa。氢气站火灾危险性为甲类的建筑，其防爆部位采用现



 

 
104 

浇钢筋混凝土防爆墙与其他部位隔开，泄爆利用轻钢屋面顶泄，建筑面积

165m2，新建氢气站设置在化学品库北侧，甲类库，1 层内设 8 个集气格，每个

集气格可储存气体 16 瓶，共可储存气体 128 瓶，项目外购的氢气、磷烷/氢气混

合气、乙硼烷/氢气混合气均为钢瓶包装。 

表 3.5-3a 本项目氢气站气体检测报警器、机械排风设备设置一览表 

序

号 
设备 

数量

（台） 
安装高度 参数 

1 可燃气体报警仪 6 
距释放源高

2.0m 处 

一级报警值：25%爆炸下限 
[...]
1494t/a，则制绒清洗废水中氟化物含量约为1581mg/L，总盐量约4959mg/L，制

绒清洗废水 COD 浓度约为 150mg/L、SS 浓度约为 150mg/L。 

（3）循环冷却水排水 50400t/a，主要污染物及浓度为：COD100mg/L、

SS100mg/L； 

（4）无氮磷碱喷淋废水 1400t/a，含氟化物约 3.03t，含氟、氯、钾、硅酸

根等盐分离子约 7.65t，主要污染物及浓度为：COD100mg/L、SS150mg/L、氟

化物约 2164mg/L、全盐量 5464mg/L。 

（5）含氮磷碱喷淋废水 700t/a，含氟化物约 2.29t，含氮约 0.25t，含磷约

0.006t，含盐分离子约 3.4t，主要污染物及浓度为：COD100mg/L、SS150mg/L、

氟化物 3274mg/L、总氮 350mg/L、总磷 8.6mg/L、盐分 4857mg/L。 

（6）初期雨水 4800t/a，主要污染物及浓度为 COD200mg/L、SS200mg/L。 

建设项目水污染物产生及排放情况见下表： 

表 3.8-9  建设项目水污染物产生及排放情况表 

来源 
废水量

（t/a） 

污染物

名称 

污染物产生情况 
治理措

施 

处理

效

率% 

污染物排放情况 
排放标准

（mg/L） 
排放去向 浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

制绒

清洗

废水 

301279 

pH 1~2 / / / / / / 前期专管排

入无锡市惠

净钱桥污水

处理厂，后

期排入惠城

污水处理厂

工业污水站

集中处理，

氟化物执行

《城镇污水

处理厂污染

物排放标

准》

（DB32/4440

-2022）表 4

中排放限值

1.5mg/L，其

他污染物和

《电池工业

污染物排放

COD 150 45.19  / / / / / 

SS 150 45.19  / / / / / 

氟化物 1581 476.3 / / / / / 

全盐量 4959 1494 / / / / / 

无氮

磷碱

喷淋

废水 

1400 

pH ＞10 / / / / / / 

COD 100 0.14 / / / / / 

SS 150 0.21 / / / / / 

氟化物 2614 3.03 / / / / / 

全盐量 5464 7.65 / / / / / 

初期

雨水 
4800 

pH 6~9 / / / / / / 

COD 200 0.96 / / / / / 

SS 200 0.96 / / / / / 

循环

冷却

水排

水 

50400 

pH 6~9 / / / / / / 

COD 100 5.04 / / / / / 

SS 100 5.04 / / / / / 



 

 
129 

综合

生产

废水 

357879 

pH 1~2 / 
一、二

级除氟+

三级除

氟+树脂

吸附 

/ 6~9 / 6~9 标准》

（GB30484-

2013）表 2

标准限值中

间接排放标

准 

COD 143  51.33  9 131  46.71  150 

SS 144  51.40  33 96  34.44  140 

氟化物 1339  479.33  99.91 1.2  0.43  1.5 

全盐量 4196  
1501.6

5  
/ 4196  1501.65 / 

含氮

磷碱

喷淋

废水 

700 

pH ＞10 / 三级反

应沉淀+

生化
+MBR+

树脂软

化
+RO+M

VR 蒸

发 

/ 6.5~9 / 6.5~9 

不排放 

COD 100 0.07 90 10  0.007 / 

SS 150 0.105 99.4 0.90  0.0006  30 

氟化物 3274 2.29 99.996 0.13  0.00009  / 

溶解性

总固体 
4857 3.4 98 97  0.068  / 

总氮 350 0.25 98 7  0.005  / 

总磷 8.6 0.006 98 0.17  0.0001  / 

生活

污水 
4200 

pH 6~9 / 

化粪池 

/ 6~9 / 6~9 接管到无锡

钱惠污水处

理有限公

司，执行

《污水综合

排放标准》

（GB 8978-

1996）表 4

三级标准及

《污水排入

城镇下水道

水质标准》

（GBT31962

-2015）中 B

级标准 

COD 400 1.68 / 400 1.68 500 

SS 250 1.05 / 250 1.05 400 

氨氮 25 0.105 / 25 0.105 45 

总氮 35 0.147  35 0.147 70 

总磷 4 0.017 / 4 0.017 8 

注：本项目总排水量为 362779t/a，产能为 600MW，单位产品排水量约为 0.605m3/kW，

低于行业基准排水量。 

根据上表可知，经处理后，本项目外排生产废水氟化物浓度满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 4 中排放限值，其他污染物

浓度满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 标准限值中太阳

能电池排放标准，生活污水水质满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

表 4 三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GBT31962-2015）中 B 级

标准，含氮磷碱喷淋废水经处理后满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中洗涤用水要求。 

3.8.3 固废分析 

1、固体废物产生情况 



 

 
130 

本项目固体废物产生情况如下： 

（1）废靶材 

PVD 镀膜过程会产生 ITO 废靶材，废靶材产生量约占 ITO 用量 15%左右，

本项目 ITO 靶材使用量约 9.98t/a，则废靶材产生量约 1.5t/a，由生产厂家回收再

利用。 

（2）废丝网 

本项目丝网印刷工序中丝网长期使用会产生破损，破损丝网拆下后做危废

处理，框架返回供应商重新装配丝网，根据建设单位提供资料，项目产生废丝

网约 1t/a，属于危险废物，委托有资质单位处置。 

（3）废抹布 

本项目丝网印刷机台清理时使用抹布蘸酒精擦拭，产生废抹布约 2t/a，属

于危险废物，委托有资质单位处理。 

（4）废滤芯 

根据建设单位提供资料，本项目纯水站定期更换滤芯，产生废滤芯约

0.642t/a，属于一般工业固废，外售综合利用。 

（5）废 UV 灯管 

根据建设单位提供资料，本项目纯水站 UV 灯管每年更换一次，产生废 UV

灯管约 0.1t/a，属于危险废物，委托有资质单位处置。 

（6）不合格电池片 

根据建设单位提供资料，本项目检验过程中产生不合格电池片约 2.89t/a，

属于一般工业固废，外售综合利用。 

（7）废吸气剂 

根据建设单位提供资料，每三个月更换一次吸气剂，每次更换产生废吸气

剂约 0.25t，则本项目产生废吸气剂约 1t/a，主要为锆铝合金，收集后外售综合

利用。 

（8）废包装桶 

银浆包装桶，约 2t/a，由供应商回收直接作原始包装用途使用。 

（9）废包装瓶 

本项目使用制绒添加剂 44t/a，玻璃瓶包装，包装规格 4L/瓶（约 4kg/瓶），

产生废包装瓶约 5.5t/a，根据制绒添加剂 MSDS，其主要成分为羧甲基纤维素钠



 

 
131 

0.1~1%、聚乙二醇 2~8%、氢氧化钠 0.1~1%、去离子水 89~97.8%，危险性很低，

因此本项目产生的废包装瓶属于一般工业固废，供应商回收再利用 

（10）废酒精瓶 

根据建设单位提供资料，本项目使用无水酒精 0.5t/a，外购无水酒精包装规

格为 10kg/瓶，产生废酒精瓶约 0.01t/a，属于危险废物，由厂家回收直接作原始

包装用途利用。 

（11）废包装袋 

PAM、碳酸钠等物料包装袋，约 5t/a，收集后外售综合利用。 

（12）除尘灰 

PECVD、PVD 废气处理设施集尘机产生的除尘灰，该工序有组织颗粒物产

生量为 28.37t/a，除尘效率 95%，产生除尘灰约 26.951t/a，主要成分为 SiO2，收

集后外售综合利用。 

（13）废活性炭 

本项目活性炭吸附设施设计活性炭装填量为 4.8t（单级 2.4t），更换周期 30

天，年工作 350 天，即年更换 12 次，吸附有机废气约 4.86t/a，产生废活性炭约

62.46t/a，委托有资质单位处置。 

（14）含氟污泥 

本项目含氟污泥主要产生于含氟废水处理系统沉淀池。根据本项目污水处

理效率，进入污泥的氟含量约为 479.66t/a，压滤后污泥含水率按 80%计算，则

产生含氟污泥约 2398t/a。属于一般工业固废，委外处理。 

（15）废水蒸发残液 

本项目含氮磷碱喷淋废水约 700t/a，送入厂区污水处理站三级物化反应

+MBR 膜系统+ RO 膜处理+MVR 蒸发系统处理，根据建设单位提供的设计资料，

该系统蒸发残液产生量约为废水处理量的 5%，则产生废水蒸发残液约 35t/a。 

（16）废酸 

根据建设单位提供资料，本项目废水站定期检修，检修过程中产生废酸，

每年检修 12次，每次检修产生废酸约 150t，项目产生废酸 1800t/a，产生周期为

一个月，委托有资质单位处置。 

（17）废润滑油 

根据建设单位提供资料，本项目使用润滑油 2t/a，产生废润滑油约 2t/a，委



 

 
132 

托有资质单位处理。 

（18）废润滑油桶 

本项目使用的润滑油包装规格为 25kg/桶，产生废润滑油桶约 40 个/a，约

0.04t/a，委托有资质单位处理。 

（19）生活垃圾 

本项目员工定员 300人，年工作 350天，生活垃圾产生量按 0.5kg/（人·天）

计算，则产生生活垃圾约 52.5t/a，环卫清运处理。 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《固体废物鉴别标准 通

则》(GB 34330-2017)对本项目副产物属性进行判定，判定结果见下表： 

表 3.8-10  建设项目生产固体废物判定情况表 

序

号 
副产物名称 产生工序 形态 主要成分 

预测产生

量（t/a） 

种类判断 

固体废物 副产品 判定依据 

1 废靶材 PVD 固态 ITO 1.5 √ - 

《固体废

物鉴别标

准通则》

（GB343

30-

2017） 

2 废丝网 丝网印刷 固态 丝网、银浆 1 √ - 

3 废抹布 机台清理 固态 抹布、酒精等 2 √ - 

4 废滤芯 
纯水制备 

固态 塑料等 0.642 √ - 

5 废UV灯管 固态 灯管、汞等 0.1 √ - 

6 
不合格电池

片 
检验 固态 硅片、银浆 2.89 √ - 

7 废吸气剂 氩气纯化 固态 锆铝合金 1 √ - 

8 废包装桶 

原料包装 

固态 金属桶、残留化学品 2 √ - 

9 废包装瓶 固态 玻璃瓶、残留制绒助剂 5.5 √ - 

10 废酒精瓶 固态 玻璃瓶、残留酒精 0.01 √ - 

11 废包装袋 固态 编织袋 5 √ - 

12 除尘灰 
废气处理 

固态 二氧化硅等粉尘 26.951 √ - 

13 废活性炭 固态 挥发性有机物、活性炭 62.46 √ - 

14 含氟污泥 

废水处理 

固态 氟化钙等沉淀物 2398 √ - 

15 
废水蒸发残

液 
液态 

氢氧化钠、硝酸盐、氟

化物等 
35 √ - 

16 废酸 
废水站维

修 
液态 氟化氢、氯化氢、水 1800 √ - 

17 废润滑油 设备维护 液态 矿物油 2 √ - 

18 废润滑油桶 辅料包装 固体 塑料桶、矿物油 0.04 √ - 

19 生活垃圾 员工生活 固态 纸屑等 52.5 √ - 

2、固体废物产生情况汇总 

根据《国家危险废物名录（2021 年版）》对本项目产生的固体废物危险性

进行判定，建设项目固体废物产生情况见下表： 



 

 

表 3.8-11  建设项目固体废物产生情况汇总表 

序号 固废名称 属性 产生工序 形态 主要成分 危险特性鉴别方法 危险特性 废物类别 废物代码 估算产生量（t/a） 

1 废靶材 

一般工业

固废 

PVD 固态 ITO 

《国家危险废物名

录（2021年版）》 

/ 10 382-005-10 1.5 

2 不合格电池片 检验 固态 不合格电池 / 14 382-005-14 2.89 

3 废滤芯 纯水制备 固态 滤膜 / 6 382-005-06 0.642 

4 废吸气剂 氩气纯化等 固态 锆铝合金 / 10 382-005-10 1 

5 废包装瓶 原料包装 固态 玻璃瓶、残留制绒助剂 / 08 382-005-08 5.5 

6 废包装袋 原辅料包装 固态 编织袋 / 07 382-005-07 5 

7 除尘灰 废气处理 固态 二氧化硅等粉尘 / 66 382-005-66 26.951 

8 含氟污泥 废水处理 固态 氟化钙等沉淀物 / 61 382-005-61 2398 

9 废丝网 

危险废物 

丝网印刷 固态 丝网、银浆 T HW49 900-041-49 1 

10 废抹布 设备维护 固态 抹布、酒精等 T HW49 900-041-49 2 

11 废UV灯管 纯水制备 固态 灯管、汞 T HW29 387-001-29 0.1 

12 废包装桶 
原料包装 

固态 金属桶、残留化学物质 T HW49 900-041-49 2 

13 废酒精瓶 固态 玻璃瓶、残留酒精 T HW49 900-041-49 0.01 

14 废活性炭 废气处理 固态 挥发性有机物、活性炭 T HW49 900-039-49 62.46 